Ata da 8ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

340

ATA DA 8ª SESSÃO SOLENE

DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO DIA DAS MÃES

REALIZADA EM 06 DE MAIO DE 2015

DVD B5/2015

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e quinze, no Centro Cívico, é realizada a Oitava
Sessão Solene, da Terceira Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, em

comemoração ao “Dia das Mães”. Às dezenove horas e quarenta e três minutos, o
Presidente da Mesa de Honra, Vereador Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos
Pinchiari), declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com as seguintes
autoridades compondo a Mesa: Sra. Oswana Maria Fernandes Fameli, Vice-Prefeita e
Secretária de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, representando neste
ato o Exmo. Sr. Carlos Grana, Prefeito de Santo André; e a Sra. Aparecida de Fátima
Gebara Grana, Primeira-Dama e Secretária de Inclusão e Assistência Social do
Município. A Corporação Musical Lira de Santo André, sob a regência do Maestro
Claurício Cypriano, executa o Hino Nacional e o Hino de Santo André. São registradas as
seguintes presenças: Paulo Piagentini, Secretário de Desenvolvimento Urbano e
Habitação de Santo André; Pedro Luiz Botaro, representando o Deputado Estadual
Orlando Morando; Alzair Guimarães, Coordenadora de Política para Mulheres,
representando o Prefeito de Diadema Lauro Michels; Silvia Moreira, Assistente Social,
representando a Secretária de Política para Mulheres de Santo André, Silmara Conchão;
Dra. Sonia Regina Cabral Guisser, Presidente da Comissão da Mulher Advogada,
representando o Dr. Fabio Picarelli, Presidente da 38ª Subseção da Ordem dos
Advogados do Brasil; Padre Leandro, da Paróquia Nossa Senhora das Dores; Edvaldo
Canus, representando o Diretor do Departamento de Lazer e Recreação da Prefeitura
Municipal, Fabio Penha Guerra. É exibido um vídeo em homenagem ao Dia Das Mães. O

orador oficial da Casa, Vereador Dr. Marcos Pinchiari, diz que Deus identificou na
mulher o ser perfeito para carregar consigo a sagrada missão de conceber, gerar, dar a
vida, proteger e educar, participando do desenvolvimento de seu bebê até a fase adulta e
com seu amor materno incondicional fazendo de tudo para garantir a segurança e a
felicidade de seu filho. Menciona a mãe, Maria, que esteve ao lado de Cristo inclusive no
momento mais doloroso, o da crucificação. Observa que a mãe constrói o ninho e que no
momento certo põe o filho para voar. Emocionado, homenageia sua mãe e sua avó, as
quais já se foram. Alerta aos filhos presentes para que amem, cuidem e respeitem suas
mães e que suas vidas sejam produtoras de amor, sendo a família o que o melhor lugar
para começar a produção desse sentimento. São homenageadas e recebem diplomas
concedendo-lhes títulos de Mãe do Ano, juntamente com uma cópia do “Poema Para
Mães”, de Leonardo Sullivan, as senhoras mães participantes do Encontro de Casais com

Ata da 8ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

341

Cristo: Manoela Rosa Pereira (Lela); Regina Célia Martins da Silva; Deolinda Galhardo de
Almeida; Maria Natália Nobrega Spinola. As mães participantes de Rotary Clubs e da
Feasa, as senhoras: Vera Lúcia Ferreira dos Santos Oliveira, Thereza Lourenço; Inezita
Awada. As mães de destaque em alguns bairros da cidade, senhoras: Arminda Machado
da Rocha, Sonia Aparecida Zampieri, Angelina Dallanez Berghe. As mães da área do
comércio, que atuam na Padaria Brasileira, as senhoras: Maria Amélia Gennari,
Francisca Maria Beijós Gennari, Maria Aparecida Morkoski Afonso; e as senhoras Ângela
Batista Macedo, Sônia Aparecida Benevides, Cynira Aparecida Bazza Castiglo, Elda
Celina Urbano Gado, Elisabeth Nasser Rodrigues, Oswana Maria Fernandes Fameli,
Aparecida de Fátima Gebara Grana, Sebastiana Fiques Fernandes, Helena Ferreira
Gebara. Virginia Maria Fratucci Guimarães, Diretora de Comunicação desta Casa, recebe
a homenagem em nome de todas as funcionárias do Legislativo Andreense que são
mães. A Sra. Maria Keiko Sakaragui, Diretora do Projeto Jeda, também recebe sua
homenagem, mas antes o Vereador Dr. Marcos Pinchiari comenta o importante trabalho
dessa senhora com as crianças que, por decisão judicial, foram afastadas de famílias por
maus tratos. Todos são informados de que o Reverendíssimo Dom Nelson Westrupp,
Bispo Diocesano de Santo André, enviou Carta de Congratulações ao Vereador Dr.
Marcos Pinchiari pela solenidade e à Sra. Maria Keiko Sakaragui, por todo o trabalho
junto ao Projeto Jeda. A carta é entregue à homenageada. O Presidente da Mesa
também homenageia membros de sua assessoria que são mães: Fátima, Nice, Edileuza,

Ju e Regina. Ocupa a tribuna a Sra. Aparecida de Fátima Gebara Grana reiterando que
as mães são seres de luz e são especiais e é aquela que além de dar à luz é mãe do
coração, aquela que abraça e conforta. Os filhos para as mães são eternamente crianças
e os filhos não querem que as mães envelheçam porque precisam do colo delas, mas,
com o tempo chega a hora de os filhos darem colo a elas.  Observa que na família onde a
mãe é presente, com certeza, o filho será um grande cidadão. Diz que muitas mães
criaram sozinhas os seus filhos, sem a presença dos pais, e fizeram grandes homens e
mulheres. Observa que mãe é uma palavra que o dicionário não consegue decifrar
porque sempre que se fala que mãe é tudo aquilo, se percebe é ela é um pouco mais. No
momento cultural, o tenor Edgar Benevides, apresenta as músicas: “Se” – tema do filme
“Cinema Paradiso”, “Ave Maria” e “Mama”. Justifica a ausência bem como cumprimentam
pelo evento os senhores: Paulo Higino Bottura Ramos, Presidente da Câmara Municipal
de São Caetano do Sul; Dr. Rubens Fernando Ribas, Delegado da Receita Federal em
Santo André; Dr. Desiré Carlos Callegari, Superintendente do Hospital Estadual Mário
Covas; Fábio Penha Guerra, Diretor do Departamento de Lazer e Recreação da

Prefeitura de Santo André. A Sra. Oswana Maria Fernandes Fameli justifica a ausência
do Prefeito Carlos Grana, que está em uma missão em Brasília, muito nobre e importante
sobre a Educação e afirma que por intermédio da Educação trabalha sua Pasta, a
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, porque se as escolas e creches são boas e
equipadas com profissionais competentes as mães podem trabalhar melhor e seguras de
que seus bens mais preciosos estão bem e, como consequência, a cidade pode melhorar

Ata da 8ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

342

economicamente. Relata que seus filhos a ensinaram a ser muito mais humana, sensível
e guerreira e que, como mãe, hoje, é uma pessoa melhor. Como filha, sua mãe a ensinou
a ser valente, pela grandeza de sua força, por sua fé a ensinou ser digna, por sua
perseverança a ensinou ser amorosa e por sua postura, é seu porto seguro.  Aponta que
o principal valor que se tem de trabalhar com os filhos é o valor da família, do amor, da
mãe e que quando se ensina um filho a amar, ensina a sociedade a se portar melhor.
Todos são convidados para um coquetel, no saguão da Edilidade, logo após o término da
solenidade. O Presidente da Mesa, Vereador Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos
Pinchiari), faz as considerações e os agradecimentos finais e encerra a sessão às vinte e
uma horas e dezoito minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de
Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme
segue assinada pela presidência e pelas secretarias, devendo ser aprovada na sessão
ordinária do dia catorze de maio de dois mil e quinze.

                  Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri